VILLARREAL, PRESIDENTE MUNICIPAL DE EL CARMEN, NUEVO LEÓN, INFORMA QUE SU 

SOLICITUD ES CONFORME A LO ASENTADO EN EL ACTA NO. 29 DE LA SESIÓN 

EXTRAORDINARIA DE CABILDO, CELEBRADA EL DÍA 19 DE FEBRERO DEL 2025 EN LA QUE SE 

APRUEBA QUE EL MUNICIPIO SEA SUJETO PARA ADQUIRIR UN FINANCIAMIENTO POR HASTA 

$24,027,342.00 (VEINTICUATRO MILLONES VEINTISIETE MIL TRESCIENTOS CUARENTA Y DOS 

PESOS 00/100 M.N.). PARA LA REVISIÓN Y ANÁLISIS DE SU PROPUESTA DE MÉRITO, 

ACOMPAÑAN COPIA CERTIFICADA DEL ACTA CORRESPONDIENTE AL ACTA NO. 29 DE LA 

SESIÓN EXTRAORDINARIA DEL R. AYUNTAMIENTO DE EL CARMEN, NUEVO LEÓN 

CELEBRADA EL DÍA 19 DE FEBRERO DEL AÑO 2025.

[...]

DISPONIBLE PARA SU REVISIÓN POR LA LEGISLATURA AL ANALIZAR LA CUENTA PÚBLICA”. 

DE ESTO, SE DESPRENDE LA EXISTENCIA DE LA FACULTAD LEGAL DEL MUNICIPIO PARA 

ACCEDER AL FINANCIAMIENTO. ASÍ MISMO, SE OBSERVA QUE LA SOLICITUD FUE APROBADA 

POR LOS INTEGRANTES DEL AYUNTAMIENTO, PRECISAN EN SU SOLICITUD UN MONTO NETO 

POR $24,027,342.00 (VEINTICUATRO MILLONES VEINTISIETE MIL TRESCIENTOS CUARENTA 

Y DOS PESOS 00/100 M.N.). EL FINANCIAMIENTO SOLICITADO DEBERÁ LIQUIDARSE ANTES DE 

QUE CONCLUYA LA PRESENTE ADMINISTRACIÓN, ESTO ES, ANTES DEL 29 DE SEPTIEMBRE DE 

2027, CON FUENTE DE PAGO RECURSOS PROCEDENTES DE LA AFECTACIÓN DE UN 

PORCENTAJE DE LAS CANTIDADES RECIBIDAS POR CONCEPTO DEL PAGO DEL IMPUESTO

[...]

Fuente: Elaboración propia con información de la Auditoría Superior del Estado de Nuevo León. 

CABE SEÑALAR QUE PARA EL EJERCICIO 2025 ESTE CONGRESO DEL ESTADO APROBÓ EN EL 

PRESUPUESTO DE INGRESOS DEL MUNICIPIO DE EL CARMEN, NUEVO LEÓN UN MONTO DE 

$400,455,701.00 (CUATROCIENTOS MILLONES CUATROCIENTOS CINCUENTA Y CINCO MIL 

SETECIENTOS UN PESOS 00/100 M.N.). POR OTRO LADO, DEBEMOS OBSERVAR EL ESTADO QUE 

GUARDA EL ENTE PÚBLICO ANTE REGISTRO PÚBLICO ÚNICO DE FINANCIAMIENTOS Y 

OBLIGACIONES DE ENTIDADES FEDERATIVAS Y MUNICIPIOS VIGENTE, DONDE OBSERVAMOS 

QUE EL MUNICIPIO DE EL CARMEN, NUEVO LEÓN NO SE ENCUENTRA EN EL MISMO,